КОМИССИЯ ПО ХИМИЧЕСКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ
_____________________________________________________________________________

Решение

Совместного заседания Комиссии РСПП по химической промышленности и

Института современного развития (ИНСОР):

«Роль нефтегазового комплекса в повышении ресурсоэффективности

российской экономики»

17 мая 2011 года.

г. Москва

С общими принципами и оценками состояния и перспективы

направлений переработки нефти и газа, нефте- газохимии в Российской

Федерации выступил Председатель Правления Института современного

развития И.Ю. Юргенс, который отметил: «Для экономики очень важно,

чтобы цепочка добавочной стоимости начиналась и заканчивалась в России»

В обсуждении доклада приняли участие:

 В. П. Иванов - Председатель Комиссии РСПП по химической

промышленности;

 В. И. Фейгин - президент Института энергетики и финансов;

 Н. И. Масленников - гл. специалист ИНСОР;

 А. Н. Дмитриевский - академик РАН, директор Института проблем

нефти и газа РАН;

 А. Э. Конторович - академик РАН, научный руководитель Института

нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН

 В. А. Крюков - профессор, ГУ ВШЭ;

 Е. А. Телегина - профессор, РГУ нефти и газа им. И.М.Губкина;

 Т. Н. Хазова - директор департамента аналитики ЗАО «Альянс-

Аналитика».

Комиссия РСПП по химической промышленности решила:

1. Одобрительно отнестись к большому объему проделанной работе

по анализу современного этапа развития химического комплекса и

перспективных направлений переработки нефти и газа, нефте- и газохимии в

Российской Федерации.

2. Рекомендовать руководителям химических научно-

исследовательских и проектных институтов, ассоциациям, холдингам и

корпорациям ознакомиться с результатами проведенного Институтом

современного развития исследования по развитию газо- и нефтехимического

комплекса и сообщить в Комиссию РСПП свои замечания и предложения.

Текст аналитического доклада «Условия и перспективы развития

нефтегазохимии в Российской Федерации»

http://www.insor-russia.ru/files/Oil_gas.pdf

(срок: сентябрь 2011г.)

3. Секретарю Комиссии РСПП по химической промышленности В.В.

Семѐнову обобщить поступившие замечания и предложения и направить их

в Минэнерго РФ для использования в работе над проектом плана развития

газо- и нефтехимии России до 2030 г.

(срок: октябрь 2011 г.)

Председатель Комиссии РСПП

по химической промышленности                            В. П. Иванов

http://www.insor-russia.ru/files/Oil_gas.pdf